
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11.07.2018 № 1906 

 

г. Магадан 

 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

29.12.2010 № 4328 «Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации 

на территории муниципального образования «Город Магадан» 

 

 

 В целях упорядочения работы с муниципальными программами, 

действующими на территории муниципального образования «Город 

Магадан», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление мэрии города Магадана от 29.12.2010 № 

4328 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации на территории 

муниципального образования «Город Магадан» следующие изменения, 

изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в 

городских средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя мэра города Магадана В.Ю. Троицкого. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Ю. Гришан 

 

  

consultantplus://offline/ref=FABB0E477FC9FE92C8CBB09C015E4F5DD5650B9A81B4941F08D064F1F802B67103CABC4B66E40ED70D522018C4E
consultantplus://offline/ref=FABB0E477FC9FE92C8CBB09C015E4F5DD5650B9A81B4941F08D064F1F802B67103CABC4B66E40ED70D502818C4E


ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 11.07.2018 № 1906 

 

 
ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ, ИХ ФОРМИРОВАНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» 

 
 

I. Общие положения 

1. Настоящий порядок принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации на территории муниципального 

образования «Город Магадан» (далее - Порядок) регламентирует вопросы 

разработки муниципальных программ, их формирования и реализации на 

территории муниципального образования «Город Магадан». 

2. В Порядке используются следующие основные понятия: 

- муниципальная программа (далее - Программа) - документ 

стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых 

основных мероприятий, программных мероприятий, взаимоувязанных по 

задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, и 

обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Магадан»; 

- подпрограмма муниципальной программы (далее - Подпрограмма) - 

часть Программы, включающая в себя основные мероприятия, программные 

мероприятия, направленные на решение отдельных целей и задач 

Программы, а также на создание условий для ее реализации. Деление 

Программы на подпрограммы осуществляется, исходя из масштабности и 

сложности решаемых проблем, а также необходимости рациональной 

организации их решения. Подпрограмма формируется с учетом 

согласованности основных параметров Подпрограммы и Программы; 

- основное мероприятие Программы (Подпрограммы) – комплекс 

мероприятий Программы (Подпрограммы), направленных на решение 

отдельных задач, объединенных исходя из необходимости рациональной 

организации их решения; 

- заказчик Программы - орган местного самоуправления 

муниципального образования «Город Магадан»; 

- разработчик Программы - определяемый заказчиком отраслевой 

(функциональный) или территориальный орган мэрии города Магадана, их 

структурные подразделения, муниципальные учреждения и предприятия, а 

также депутаты или депутатские комиссии Магаданской городской Думы, 

юридические и (или) физические лица в соответствии с заключенными 



договорами, отвечающие за подготовку и согласование проекта Программы; 

- ответственный исполнитель Программы - отраслевой 

(функциональный) или территориальный орган мэрии города Магадана, 

муниципальные учреждения и предприятия, Магаданская городская Дума, 

осуществляющие координацию действий исполнителей Программы (для 

программ, имеющих более одного исполнителя), анализ ее эффективности и 

составление отчетов по реализации Программы, предоставление заявки на 

финансирование Программы на очередной финансовый год и плановый 

период среднесрочного финансового плана; 

- исполнители Программы (Подпрограммы) - отраслевые 

(функциональные) или территориальные органы мэрии города Магадана, 

муниципальные учреждения и предприятия, Магаданская городская Дума, а 

также юридические и (или) физические лица в соответствие с заключенным 

договором, участвующие в реализации Программы, в подготовке анализа ее 

эффективности и составлении отчетов по реализации программных 

мероприятий, исполнителями которых они являются; 

- заявка на финансирование Программы - расчетное требование на 

финансирование из бюджета муниципального образования «Город Магадан» 

основных мероприятий, программных мероприятий на очередной 

финансовый год и среднесрочный плановый период; 

- Единый реестр муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ муниципального образования «Город Магадан» (далее - Реестр) - 

перечень Программ с информацией о них, формируемый в соответствии с 

порядком, утверждаемым постановлением мэрии города Магадана; 

- эффективность Программы - качественные показатели, 

характеризующие результаты реализации Программы; 

- целевой индикатор - количественный показатель эффективности 

реализации Программы, отражающий степень достижения целей и задач 

конкретной Программы; 

- паспорт Программы - документ, содержащий основные 

характеристики и критерии Программы; 

- экспертный совет по оценке муниципальных программ и 

ведомственных целевых программ муниципального образования «Город 

Магадан» (далее - Совет) - экспертно-консультационный орган, созданный 

для оценки разработанных проектов Программ и сводных отчетов о 

реализации Программ за весь период их действия на соответствие 

установленным требованиям; 

- иные источники финансирования Программы - привлекаемые для 

выполнения Программы средства областного и федерального бюджетов в 

соответствии с действующим законодательством, внебюджетные источники 

(средства юридических и физических лиц, фондов и общественных 

организаций, кредиты банков, взносы участников реализации Программ, 



заинтересованных в их реализации (или их отдельных мероприятий) и другие 

поступления). 

- участники Программы (Подпрограммы) - территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти, иные государственные органы 

власти, общественные, научные и иные организации, привлекаемые по 

согласованию для реализации, программных мероприятий Программы 

(Подпрограммы). 

3. Программа разрабатывается на срок не менее одного года. 

4. В работе с Программой выделяются следующие этапы: 

1 этап: Отбор проблем и принятие решения о разработки Программы. 

2 этап: Формирование Программы, экспертиза Программы, 

утверждение Программы, внесение Программы в Реестр. 

3 этап: Финансирование Программы. 

4 этап: Реализация Программы, внесение изменений в Программу. 

5 этап: Подготовка отчетности по Программе, прекращение (досрочное 

прекращение) Программы. 

 

II. Отбор проблем и принятие решения о разработки Программы. 

1. Отбор проблем в целях разработки Программы определяется 

следующими факторами: 

- значимость проблемы и востребованность Программы с учетом 

приоритетов и стратегических целей социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Магадан», основанная на результатах 

анализа экономической и социальной сфер города Магадана; 

- невозможность решить проблему в приемлемые сроки в рамках 

текущей муниципальной деятельности, а также за счет использования 

действующего рыночного механизма; 

- необходимость муниципальной поддержки для решения проблемы; 

- новизна и эффективность технических, организационных и иных 

мероприятий, позволяющих комплексно и на новом уровне решить 

обозначенную проблему; 

- реалистичность сроков реализации и объема ресурсов для реализации 

Программы; 

- эффективность и целевой характер использования бюджетных 

средств, направляемых для реализации Программы. 

2. С предложениями о необходимости разработки Программы могут 

выступать органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) 

и территориальные органы мэрии города Магадана, муниципальные 



учреждения и предприятия, депутаты или депутатские комиссии 

Магаданской городской Думы, общественные организации, инициативные 

группы, физические и (или) юридические лица, которые направляют 

предложения в комитет экономического развития мэрии города Магадана в 

сроки, определенные графиком разработки проекта бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» на очередной финансовый 

год и среднесрочного финансового плана муниципального образования 

«Город Магадан». 

3. Предложения о необходимости разработки Программы должны 

содержать: 

3.1. Краткое изложение проблемы, анализ причин ее возникновения, 

оценку актуальности и значимости для социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Магадан». 

3.2. Обоснование необходимости решения проблемы программно-

целевым методом. 

3.3. Основные цели и задачи, которые будут решены в рамках 

Программы, а также предварительную оценку полученного результата от 

реализации, программных мероприятий. 

3.4. Сроки реализации Программы, перечень разработчиков, 

ответственного исполнителя Программы и исполнителей Программы с 

учетом Подпрограмм (при их наличии). 

3.5. Предполагаемые источники финансирования Программы. 

4. На основании поступивших предложений о необходимости 

разработки Программ комитетом экономического развития мэрии города 

Магадана формируется перечень программ, предлагаемых к разработке в 

очередном финансовом году (далее - перечень Программ), который 

утверждается постановлением мэрии города Магадана в соответствии с 

графиком разработки проекта бюджета муниципального образования «Город 

Магадан» на очередной финансовый год и среднесрочного финансового 

плана муниципального образования «Город Магадан». 

5. Дополнения, уточнения, изменения перечня Программ утверждаются 

постановлением мэрии города Магадана на основании предложений 

разработчиков Программ. 

6. Обязательным условием разработки Программы является наличие 

соответствующей Программы в перечне Программ. 

 

III. Формирование Программы, экспертиза Программы, 

утверждение Программы, внесение Программы в Реестр 

1. Заказчик Программы определяет разработчика (разработчиков) 

Программы и координирует разработку проекта Программы. 

2. Разработчик формирует Программу, обеспечивает увязку всех 



программных (подпрограммных) мероприятий и очередность их проведения 

с предполагаемыми к освоению объемами финансовых ресурсов. 

3. Программа включает в себя Паспорт Программы и разделы 

Программы. К составу, структуре и содержанию Программы предъявляются 

следующие требования: 

3.1. Паспорт Программы должен соответствовать форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

3.2. Разделы Программы включают в себя: 

3.2.1. Раздел 1. «Содержание проблемы, пути ее решения и 

обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом». 

В разделе дается анализ ситуации в отрасли городского хозяйства (или 

отдельном ее направлении), в муниципальных учреждениях (предприятиях), 

подтверждаемый динамикой показателей за предшествующие годы (по 

возможности от 3-х лет), имеющиеся проблемы, причины возникновения 

этих проблем и выводы, обосновывающие необходимость решения этих 

проблем программно-целевым методом при помощи разработки Программы. 

3.2.2. Раздел 2. «Основные цели, задачи Программы и сроки ее 

реализации». 

Цель (цели) Программы - планируемое состояние отрасли городского 

хозяйства (или отдельного ее направления) муниципального образования 

«Город Магадан», которое определяется в качестве ориентира и достигается 

посредством реализации взаимосвязанных задач за период реализации 

Программы. 

Цель (цели) Программы должны соответствовать полномочиям органа 

местного самоуправления муниципального образования «Город Магадан», 

являющегося разработчиком Программы и целям Стратегического плана 

(Концепции стратегического развития) города Магадана на период до 2020 

года. Цель должна быть потенциально достижима за период реализации 

Программы. 

Достижение цели (целей) обеспечивается за счет решения задач 

Программы. Сформулированные задачи должны быть необходимыми и 

достаточными для достижения цели Программы. 

3.2.3. Раздел 3. «Система целевых индикаторов и ожидаемый 

социально-экономический эффект от реализации Программы». 

Раздел содержит количественные показатели, отражающие степень 

достижения цели (целей) и задач Программы, по этапам и годам Программы. 

При разработке данного раздела необходимо руководствоваться порядком 

оценки эффективности муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ, действующих на территории муниципального образования «Город 

Магадан», утвержденным постановлением мэрии города Магадана. При 

необходимости к целевым индикаторам могут быть даны пояснения, 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P247
consultantplus://offline/ref=068DF13800E817902DC0C6A3B8BB4301696B59C3A0D8E15AD7974B4B162F00311C259731E6D6256C63D0F52BD7A


содержащие формулы и методику их расчета, формы сбора показателей. 

3.2.4. Раздел 4. «Сведения о заказчике, исполнителях и участниках 

Программы». 

В раздел включаются все исполнители и участники Программы с 

учетом исполнителей и участников Подпрограмм (при их наличии). 

3.2.5. Раздел 5. «Механизм реализации Программы». 

Раздел включает в себя порядок взаимодействия (совокупность 

действий) ответственного исполнителя и исполнителей Программы, 

механизм управления, контроля и отчетности исполнения Программы. 

При наличии подпрограмм раздел должен взаимоувязывать механизмы 

реализации всех Подпрограмм, вошедших в состав Программы. 

Раздел должен включать в себя действия ответственного исполнителя 

(исполнителей) по привлечению иных источников финансирования для 

реализации Программы (Подпрограммы). 

3.2.6. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы». 

В разделе указываются общий объем финансирования Программы с 

распределением его по годам, источникам финансирования и по 

исполнителям, с учетом всех Подпрограмм (при их наличии). 

3.2.7. Раздел 7. «Система программных мероприятий». 

Раздел разрабатывается по форме: 

- при отсутствии Подпрограмм в соответствии с приложением № 2 к 

настоящему Порядку; 

- при наличии Подпрограмм в соответствии с приложением № 3 к 

настоящему Порядку. 

Мероприятия Программы с учетом мероприятий Подпрограмм не 

должны дублировать мероприятия других действующих муниципальных 

программ (с учетом подпрограмм). 

4. К составу и структуре Подпрограммы предъявляются следующие 

требования: 

4.1. Подпрограмма включает в себя Паспорт Подпрограммы, который 

формируется по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку, а 

также следующие разделы: 

4.2. Раздел 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программно-целевым методом»; 

4.3. Раздел 2 «Основные цели, задачи Подпрограммы и сроки ее 

реализации». Срок реализации Подпрограммы устанавливается как 

необходимый и достаточный для достижения ее целей и выполнения 

мероприятий, но не может превышать срок реализации Программы; 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P295
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P406
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P549


4.4. Раздел 3 «Система целевых индикаторов и ожидаемый социально-

экономический эффект от реализации Подпрограммы»; 

4.5. Раздел 4 «Сведения об исполнителях Подпрограммы»; 

4.6. Раздел 5 «Механизм реализации Подпрограммы»; 

4.7. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»; 

4.8. Раздел 7 «Система мероприятий Подпрограммы». Раздел 

разрабатывается по форме в соответствии с приложением № 5 к настоящему 

Порядку. 

5. Проект Программы с финансово-экономическим обоснованием 

объемов затрат на реализацию основных мероприятий, программных 

(подпрограммных) мероприятий и сопроводительным письмом 

представляется разработчиком в комитет экономического развития мэрии 

города Магадана в соответствии со сроком разработки Программы, 

определенным постановлением мэрии города Магадана. 

6. Комитет экономического развития мэрии города Магадана в течение 

10 дней с момента получения проекта Программы организует заседание 

Совета для рассмотрения представленного проекта Программы. 

7. Экспертизу проекта Программы осуществляет Совет в порядке и 

составе, определяемым постановлением мэрии города Магадана. 

8. После получения экспертного заключения проект Программы 

подлежит общественному обсуждению. 

 

Общественное обсуждение проекта Программы организуется 

разработчиком проекта Программы и осуществляется в форме открытого 

размещения проекта Программы на официальном сайте мэрии города 

Магадана в сети Интернет. 

Управление по информационной политике мэрии города Магадана в 

течение 7 дней после получения от разработчика проекта Программы 

размещает его на официальном сайте мэрии города Магадана. 

В общественном обсуждении могут принимать участие граждане, 

представители общественных ассоциаций, групп или иных объединений. 

Результаты общественного обсуждения для разработчика носят 

рекомендательный характер. 

Одновременно с проектом Программы размещается следующая 

информация: 

- срок начала и завершения проведения общественного обсуждения 

проекта Программы, составляющий не менее 15 дней со дня размещения 

проекта Программы на официальном сайте мэрии города Магадана; 

- официальный адрес электронной почты разработчика проекта 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P590


Программы в сети Интернет для направления замечаний и (или) 

предложений. 

Основным требованием к участникам общественного обсуждения 

является необходимость указания фамилии, имени и отчества гражданина 

(физического лица), направившего замечания и (или) предложения, либо 

наименование организации (юридического лица) или общественного 

объединения. В противном случае замечания и (или) предложения 

признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются. 

По результатам общественного обсуждения разработчиком в 

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации» 

подготавливается протокол и принимается решение о необходимости 

корректировки проекта Программы с учетом поступивших замечаний и (или) 

предложений. 

Проект Программы с приложением экспертного заключения и 

протокола общественного обсуждения направляется на согласование с 

комитетом по финансам мэрии города Магадана, правовым управлением 

мэрии города Магадана, комитетом экономического развития мэрии города 

Магадана и заместителем мэра города Магадана, курирующим отраслевой 

(функциональный) или территориальный орган мэрии города Магадана. 

Согласованный ими проект Программы направляется в Контрольную палату 

муниципального образования «Город Магадан» на экспертизу. Проект 

постановления об утверждении Программы с экспертным заключением и 

заключением Контрольной палаты муниципального образования «Город 

Магадан» направляется мэру города Магадана для подписания. 

9. Программы, подлежащие финансированию, начиная с очередного 

финансового года, утверждаются постановлением мэрии города Магадана до 

30 октября текущего финансового года. Программы, не предполагающие 

бюджетного финансирования в очередном финансовом году, утверждаются 

постановлением мэрии города Магадана до 31 декабря текущего 

финансового года. 

10. Комитет экономического развития мэрии города Магадана 

производит включение Программы, утвержденной постановлением мэрии 

города Магадана, в Реестр. 

11. Утвержденная Программа подлежит обязательному опубликованию 

в средствах массовой информации. 

12. Ответственный исполнитель в трехдневный срок направляет в 

Контрольную палату муниципального образования «Город Магадан» для 

сведения утвержденную Программу, а также размещает на официальном 

сайте мэрии города Магадана, справочно-правовой системе «Консультант 

плюс». 

13. Представительный орган муниципального образования «Город 

Магадан» вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных 

consultantplus://offline/ref=068DF13800E817902DC0D8AEAED7190F626800CEA7D8E20C8FC810164122D6A


программ и предложений о внесении изменений в муниципальные 

программы в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования «Город Магадан». 

 

IV. Финансирование Программы 

1. Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Магадан», а также иных источников финансирования. 

2. Объем финансирования Программы (с учетом Подпрограмм) на 

стадии ее разработки определяется как прогнозный, с учетом возможностей 

бюджета муниципального образования «Город Магадан» и возможного 

привлечения иных источников. 

В ходе реализации Программы указанный объем ежегодно уточняется с 

учетом размера бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденным решением 

Магаданской городской Думы, а также размера ассигнований бюджетов 

вышестоящих уровней, распределенных муниципальному образованию 

«Город Магадан» согласно действующему законодательству, путем внесения 

изменений в Программу. 

3. Объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» в планируемом году 

утверждается в составе ведомственной структуры бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» на очередной финансовый год. 

4. Программа подлежит приведению в соответствие с решением 

Магаданской городской Думы «О бюджете муниципального образования 

«Город Магадан» не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

5. Ответственный исполнитель Программы представляет в комитет 

экономического развития мэрии города Магадана заявку на финансирование 

Программы в сроки, установленные графиком разработки проекта бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» на очередной финансовый 

год, по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку. 

6. Комитет экономического развития мэрии города Магадана на 

основании поступивших заявок формирует сводную потребность в 

финансировании Программ на очередной финансовый год и плановый 

период и направляет в комитет по финансам мэрии города Магадана в сроки, 

установленные графиком разработки проекта бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» на очередной финансовый год. 

V. Реализация Программы, внесение изменений в Программу 

1. Заказчик Программы осуществляет общую координацию реализации 

Программы. 

2. Ответственный исполнитель Программы: 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P707


2.1. Координирует деятельность всех исполнителей по реализации 

основных мероприятий, программных (подпрограммных) мероприятий. 

2.2. Направляет в трехдневный срок в комитет по финансам мэрии 

города Магадана, комитет экономического развития мэрии города Магадана, 

правовое управление мэрии города Магадана и всем исполнителям 

Программы (Подпрограммы) изменения, внесенные в Программу, 

утвержденные постановлением мэрии города Магадана. 

2.3. Обеспечивает контроль за сроками реализации основных 

мероприятий, программных (подпрограммных) мероприятий, эффективным 

использованием средств, выделяемых на их реализацию, привлечением в 

установленном порядке субсидий из бюджетов вышестоящих уровней, 

достижением конечных результатов Программы. 

2.4. Несет ответственность за реализацию Программы и Подпрограмм 

(при их наличии) и достижение значений количественных и (или) 

качественных показателей эффективности. 

3. Основанием для внесения изменений в Программу являются: 

3.1. Возникновение необходимости дополнения новой Подпрограммой, 

дополнения, исключения Подпрограмм и (или) основных мероприятий 

(программных мероприятий), перераспределение средств между 

Подпрограммами и (или) основными мероприятиями, программными 

мероприятиями, изменения сроков реализации, исполнителей и т.п. 

3.2. Изменение объемов бюджетных ассигнований, направляемых на 

финансирование расходов на реализацию основных мероприятий, 

программных мероприятий, а также иные случаи, предусмотренные 

бюджетным законодательством. 

При изменении объемов бюджетных ассигнований в текущем 

финансовом году в Программу вносятся изменения в следующем порядке: 

- если изменение объема финансирования основных мероприятий, 

программных мероприятий производится в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, утвержденных решением Магаданской городской 

Думы о бюджете муниципального образования «Город Магадан» на текущий 

финансовый год, то соответствующие изменения в Программу могут быть 

внесены до принятия Магаданской городской Думой решения о 

соответствующих изменениях бюджета муниципального образования «Город 

Магадан» на текущий финансовый год в пределах одного главного 

распорядителя бюджетных средств; 

- если изменение объема финансирования основных мероприятий, 

программных мероприятий связано с изменением объема межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, средств внебюджетного фонда 

социально-экономического развития Магаданской области в условиях 

деятельности Особой экономической зоны, то соответствующие изменения в 

Программу могут быть внесены до принятия Магаданской городской Думой 



решения о соответствующих изменениях бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» на текущий финансовый год; 

- если изменение объема финансирования основных мероприятий, 

программных мероприятий обуславливает необходимость увеличения 

(уменьшения) общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных 

решением Магаданской городской Думы о бюджете муниципального 

образования «Город Магадан» на текущий финансовый год, такое изменение 

в Программу вносится после принятия Магаданской городской Думой 

решения о соответствующих изменениях бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» на текущий финансовый год, в срок не 

позднее трех месяцев со дня его вступления в силу. 

4. В случае изменения в течение текущего финансового года объемов 

бюджетных ассигнований на реализацию Программы ответственный 

исполнитель обязан до 31 декабря текущего финансового года изменить 

значения целевых индикаторов. 

5. Решение об изменении Программы может инициироваться 

ответственным исполнителем Программы, заказчиком Программы, Советом 

и координационным (совещательным) органом при мэрии города Магадана. 

6. Проект постановления мэрии города Магадана о внесении изменений 

в Программу с пояснительной запиской ответственный исполнитель 

согласовывает с комитетом по финансам мэрии города Магадана, правовым 

управлением мэрии города Магадана, комитетом экономического развития 

мэрии города Магадана и заместителем мэра города Магадана, курирующим 

отраслевой (функциональный) или территориальный орган мэрии города 

Магадана.  

Пояснительная записка к проекту постановления мэрии города 

Магадана должна содержать основание для внесения изменений, краткое 

описание вносимых изменений, обоснование изменений значений целевых 

индикаторов и оформлена согласно таблицам: 

Наименование 

мероприятия 

Действующая редакция 

Программы, тыс. рублей 

Проект постановления, 

тыс. рублей 

Примечан

ие 

    

Всего по Программе    

 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Действующая редакция 

Программы  (значение 

целевого индикатора)  

Проект постановления 

(значение целевого 

индикатора)   

Примечан

ие 

    

Согласованный проект постановления направляется в Контрольную 

палату муниципального образования «Город Магадан» для получения 

заключения. Далее проект постановления о внесении изменений в Программу 

направляется главе муниципального образования «Город Магадан», мэру 

города Магадана для подписания. 



7. Ответственный исполнитель в трехдневный срок направляет в 

Контрольную палату муниципального образования «Город Магадан» для 

сведения утвержденные изменения в Программу, а также размещает на 

официальном сайте мэрии города Магадана, справочной системе 

«Консультант плюс». 

8. Ответственный исполнитель обеспечивает размещение в 

государственной автоматизированной системе «Управление» 

муниципальных программ с учетом всех утвержденных изменений и 

отчетных данных за все отчетные периоды в трехдневный срок с момента 

принятия документа. 

 

VI. Подготовка отчетности по Программе, прекращение 

Программы, досрочное прекращение Программы 

1. Ответственный исполнитель Программы организует ведение 

отчетности по реализации Программы с учетом всех Подпрограмм (при их 

наличии). 

2. Отчет о реализации Программы за 3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев 

ответственный исполнитель Программы направляет в комитет 

экономического развития мэрии города Магадана до 25 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, и за 12 месяцев - до 1 февраля года, 

следующего за отчетным годом, который составляется согласно приложению 

№ 7 к настоящему Порядку, с обязательной отметкой комитета по финансам 

мэрии города Магадана о соответствии плановых и фактических объемов 

финансирования. 

Вместе с ежеквартальным отчетом в обязательном порядке 

ответственный исполнитель представляет в комитет экономического 

развития мэрии города Магадана пояснительную записку о реализации 

Программы. 

3. Пояснительная записка о реализации Программы должна содержать: 

3.1. Описание результатов реализации программных (подпрограммных) 

мероприятий в отчетном периоде, анализ факторов, повлиявших на ход 

реализации Программы. 

3.2. Данные о целевом использовании бюджетных средств и объемов 

иных средств на реализацию Программы. 

3.3. Сведения о соответствии фактических значений целевых 

индикаторов их плановым значениям (осуществляется по итогам отчетного 

года). 

4. Комитет экономического развития мэрии города Магадана в течение 

35 дней обобщает информацию по всем Программам и представляет сводную 

информацию о ходе реализации Программ мэру города Магадана. 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P856


5. По завершении срока реализации Программы готовится сводный 

отчет по исполнению Программы за весь период ее реализации (далее - 

сводный отчет). 

Сводный отчет с обязательной отметкой комитета по финансам мэрии 

города Магадана о соответствии плановых и фактических объемов 

финансирования и пояснительная записка к нему представляется 

ответственным исполнителем в комитет экономического развития для 

рассмотрения на Совете в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, по 

форме, указанной в приложении № 8 к настоящему Порядку. 

После рассмотрения Советом сводного отчета и получения 

положительного заключения ответственный исполнитель в 10-ти дневный 

срок готовит проект постановления мэрии города Магадана об исполнении 

Программы. 

Данный проект постановления с приложением экспертного заключения 

согласовывается с комитетом по финансам мэрии города Магадана, 

правовым управлением мэрии города Магадана, комитетом экономического 

развития мэрии города Магадана и заместителем мэра города Магадана, 

курирующим отраслевой (функциональный) или территориальный орган 

мэрии города Магадана. Далее проект постановления об исполнении 

Программы с экспертным заключением направляется мэру города Магадана 

для подписания. 

В случае уточнения отчетных данных за предыдущие отчетные 

периоды ответственным исполнителем готовятся корректирующие отчеты о 

реализации Программы с обязательной отметкой комитета по финансам 

мэрии города Магадана о соответствии плановых и фактических объемов 

финансирования по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку 

с пояснительной запиской. 

6. Реализация Программы может быть досрочно прекращена, временно 

приостановлена. Основанием для досрочного прекращения, временной 

приостановки Программы являются: 

6.1. Досрочное прекращение Программы: 

- досрочное полное выполнение Программы; 

- отсутствие бюджетных средств и средств иных источников на 

реализацию Программы на очередной финансовый год; 

- низкая эффективность программных мероприятий, которая 

определяется на основании фактических значений целевых индикаторов 

Программы; 

- возникновение иных обстоятельств, препятствующих реализации 

Программы. 

6.2. В случае отсутствия бюджетных средств на реализацию 

Программы Программа может быть временно приостановлена до момента 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P1277
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P856


выделения средств на ее реализацию из бюджета муниципального 

образования «Город Магадан». 

7. Решение о временной приостановке, досрочном прекращении 

Программы может инициироваться ответственным исполнителем 

Программы, заказчиком Программы, Советом и координационным 

совещательным органом при мэрии города Магадана. 

В случае инициации решения о досрочном прекращении Программы 

(независимо от инициатора) ответственным исполнителем Программы 

направляется на рассмотрение Совета сводный отчет (в соответствии с 

пунктом 5 раздела VI Порядка) о ходе реализации Программы с 

обоснованием причин ее прекращения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P1277
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P43


 

Приложение № 1 к Порядку 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«_________________________________________________________» 

наименование Программы 

__________________________________________________________ 

заказчик Программы 

 

Наименование муниципальной программы  

Основание для разработки муниципальной программы  

Заказчик муниципальной программы  

Разработчик муниципальной программы и подпрограмм (при их 

наличии) 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы и подпрограмм 

(при их наличии) 

 

Исполнители муниципальной программы  

Участники муниципальной программы (при их наличии)  

Цели и задачи муниципальной программы  

Перечень подпрограмм (при их наличии)  

Объемы и источники финансирования муниципальной программы  

Сроки реализации муниципальной программы  

Ожидаемый конечный результат реализации муниципальной программы  

Контроль исполнения муниципальной программы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 к Порядку 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

«_______________________________________________________» 

наименование Программы 

 

№

п/п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Срок 

реализ

ации 

Участник, 

исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в 

финансовых средствах, 

тыс. руб. 

Источник 

финансирования 

Всего В том числе по 

годам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1. Основное мероприятие 

Всего, в т.ч. 

местный бюджет 

иные источники <*> 

1.1 

 

       Всего, в т.ч. 

       местный бюджет 

       иные источники <*> 

….         

 

2. Основное мероприятие 

Всего, в т.ч. 

местный бюджет 

иные источники <*> 

2.1        Всего, в т.ч. 

       местный бюджет 

       иные источники <*> 

 ….        

 Итого по 

Программе 

      Всего, в т.ч. 

        местный бюджет 

        иные источники <*> 

*> Если Программа предусматривает финансирование за счет иных источников 

финансирования, производится их разделение на средства областного бюджета, 

федерального бюджета и внебюджетных источников. 

 
  

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390


Приложение № 3 к Порядку 

 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

«_____________________________________________________» 

Наименование программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализа

ции 

Участник, 

исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в 

финансовых средствах, 

тыс. руб. 

Источник 

финансирования 

Всего В том числе по 

годам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма (наименование)  

 1. Основное мероприятие     Всего, в т.ч. 

    местный бюджет 

    Иные источники <*> 

1.1        Всего, в т.ч. 

        местный бюджет 

        Иные источники <*> 

 Подпрограмма (наименование)  

 2. Основное мероприятие     Всего, в т.ч. 

    местный бюджет 

    Иные источники <*> 

2.1        Всего, в т.ч. 

        местный бюджет 

        Иные источники <*> 

 Итого по 

Программе 

      Всего, в т.ч. 

        местный бюджет 

        Иные источники <*> 

<*> Если Программа предусматривает финансирование за счет иных источников 

финансирования, производится их разделение на средства областного бюджета, федерального 

бюджета и внебюджетных источников. 

 

 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P533
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P533
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P533
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P533
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P533


Приложение № 4 к Порядку 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«____________________________________________________» 

наименование подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы  

Основание для разработки подпрограммы  

Разработчик подпрограммы  

Ответственный исполнитель подпрограммы  

Исполнители подпрограммы  

Участники подпрограммы (при их наличии)  

Цели и задачи подпрограммы  

Объемы и источники финансирования подпрограммы  

Сроки реализации подпрограммы  

Ожидаемый конечный результат реализации подпрограммы  

Контроль исполнения подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 5 к Порядку 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«______________________________________________________» 

наименование Подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

мероприяти

я 

Срок 

реализац

ии 

Участник, 

исполните

ль 

(получател

ь) 

денежных 

средств 

Потребность в финансовых 

средствах, тыс. руб. 

Источник 

финансирования 

Всего В том числе по  

годам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1. Основное мероприятие     Всего, в т.ч. 

     местный бюджет 

     иные источники <*> 

1.1        Всего, в т.ч. 

    местный бюджет 

    иные источники <*> 

…         

 2. Основное мероприятие     Всего, в т.ч. 

     местный бюджет 

     иные источники <*> 

2.1        Всего, в т.ч. 

    местный бюджет 

    иные источники <*> 

….         

 Итого по 

Подпрограм

ме 

      Всего, в т.ч. 

        местный бюджет 

        Иные источники 

<*> 

<*> Если Подпрограмма предусматривает финансирование за счет иных источников 

финансирования, производится их разделение на средства областного бюджета, 

федерального бюджета и внебюджетных источников. 

file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390
file:///C:/Users/SlezakDB/Documents/Постановления%202018/сегодня/1906%20при.docx%23P390


 

Приложение № 6 к Порядку 

 

 

ЗАЯВКА 

на финансирование «_________________________________________________________» 

наименование Программы 

 

из бюджета муниципального образования «Город Магадан» 

на _______ год 

 

Заказчик ______________________________________________________ 

 

№ по 

Прогр

амме 

Наименование мероприятий 

Программы (Подпрограммы) 

Потребность в финансовых средствах по 

программе 

Предлагаемый объем 

финансирования 

Получатель 

денежных 

средств 
200_ г. 200_ г. 200_ г. 200_ г. 200_ г. 200_ г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма (наименование) 

1 Всего «Основное мероприятие»        

1.1         

1.2         

…..         

Подпрограмма (наименование) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Всего «Основное мероприятие»        



2 

 

 

 

2.1         

2.2         

 ...        

 ...        

 Итого по Программе:        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



3 

 

 

 

Приложение № 7 к Порядку 

 

ОТЧЕТ 

по исполнению ______________________________________          за ______________________ 

  наименование муниципальной программы                          период 

______________________________________________________ 

                                                                     ответственный исполнитель (по паспорту Программы) 

 

№ 

по 

Про

гра

мме 

Наименова

ние 

мероприят

ий 

Программ

ы 

(Подпрогр

аммы) 

Отчет

ный 

перио

д 

Финансовые затраты Фактически реализовано 

программных мероприятий, 

тыс. руб. 

Фактически 

профинансировано, тыс. руб. 

Реал

изов

ано в 

нату

р. 

пока

зател

ях 

Утвержденный план по 

Программе, тыс. руб. 

Уточненный план, тыс. 

руб. 

по 

ВБ 

всег

о 

По бюджету по 

ВБ 

Всег

о 

Из бюджета Из 

ВБ 

Всег

о 

МБ Иные 

источники 

Всег

о 

По бюджету  Всег

о 

МБ ФБ ОБ всег

о 

МБ ФБ ОБ 

ФБ ОБ ВБ всего МБ ФБ ОБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 Подпрогра

мма  (при  

наличии) 

                         

1 Основное 

мероприят

ие 

                         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1.1                           



4 

 

 

 

1.2                           

2 Основное 

мероприят

ие 

                         

2.1                           

2.2                           

 Подпрогра

мма (при  

наличии) 

                         

 ….                          

 Итого:                          

 

Руководитель ____________________________ 

                                     подпись, ФИО 

Исполнитель _____________________________             № телефона исполнителя _________ 

                                     подпись, ФИО 

Отметка о соответствии плановых и фактических объемах _____________________________ 

финансирования за счет бюджетных средств                                 подпись, ФИО 
 

Примечание: МБ - бюджет муниципального образования «Город Магадан»; ОБ - областной бюджет; ФБ - федеральный бюджет; ВБ - 

внебюджетные источники. 

Приложение № 8 к Порядку 

 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 

 

по исполнению ______________________________________          за ______________________ 

    наименование муниципальной программы                          период 

___________________________________________________________ 



5 

 

 

 

ответственный исполнитель (по паспорту Программы) 

 

№ 

по 

Про

гра

мме 

Наименован

ие 

мероприятий 

Программы 

(Подпрограм

мы) 

Отче

тный 

пери

од 

Финансовые затраты Фактически реализовано 

программных 

мероприятий, тыс. руб. 

Фактически 

профинансировано, тыс. 

руб. (кассовые расходы) 

Реализо

вано в 

натур. 

показат

елях Утвержденный план по 

Программе, тыс. руб. 

Уточненный план, тыс. 

руб. 

по 

ВБ 

Вс

его 

По бюджету по 

ВБ 

Вс

его 

Из бюджета Из 

ВБ 

Вс

его 

МБ Иные 

источники 

Вс

его 

По бюджету Вс

его 

МБ ФБ ОБ Вс

его 

МБ ФБ ОБ 

ФБ ОБ ВБ всего МБ ФБ ОБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Год реализации 

 Подпрограм

ма  

                         

 Основное 

мероприятие 

                         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

                           

 …..                          

 Подпрограм

ма  

                         

 Основное                          



6 

 

 

 

мероприятие 

                           

 …..                          

 Всего за.... 

год 

                         

 Год реализации 

 ….                          

 ...                          

 Итого:                          

.... год - .... год (весь период реализации) 

 Подпрограм

ма  

                         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 Основное 

мероприятие 

                         

 ..                          

 …                          

 Подпрограм

ма  

                         

 Основное                          



7 

 

 

 

мероприятие 

 ...                          

 …                          

 ИТОГО                          

Руководитель ____________________________ 

                                     подпись, ФИО 

Исполнитель _____________________________ № телефона исполнителя _________ 

                                     подпись, ФИО 

Отметка о соответствии плановых и фактических объемах _______________________ 

финансирования за счет бюджетных средств                                 подпись, ФИО 

 

Примечание: МБ - бюджет муниципального образования «Город Магадан»; ОБ - областной бюджет; ФБ - федеральный бюджет; ВБ - 

внебюджетные источники. 

___________ 
 

 


